Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_1850

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 6.965, DE 2010

(Do Sr. Fernando Chucre)

Altera a Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, para permitir que as
pessoas físicas deduzam do imposto de renda as doações aos fundos
dos Direitos da Criança e do Adolescente e aos fundos do Idoso feitas
até a data da entrega tempestiva da Declaração de Ajuste Anual.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL 5.341/2009

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL
Art. 137, caput - RICD

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_1850

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6965/2010

2

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1.º O inciso I do art. 12 da Lei n.º 9.250, de 26 de

dezembro de 1995, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 12 .........................................................................................

......................................................................................................

I – as contribuições aos fundos controlados pelos Conselhos

Municipais, Estaduais e Nacional dos Direitos da Criança e do

Adolescente, e pelos Conselhos Municipais, Estaduais e Nacional do

Idoso, feitas até o momento da entrega tempestiva da Declaração de

Ajuste Anual;

......................................................................................................

§ 1.º A soma das deduções a que se referem os incisos I a III fica

limitada a 6% (seis por cento) do valor do imposto devido, não sendo

aplicáveis limites específicos a quaisquer dessas deduções.

...........................................................................................”  (NR)

Art. 2.º Fica revogado o art. 22 da Lei n.º 9.532, de 10 de

dezembro de 1997.

Art. 3.º Esta lei entra em vigor em 1.º de janeiro do ano

subsequente ao de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O art. 12 da Lei n.º 9.250, de 1995, elenca as deduções do

imposto de renda devido na declaração de ajuste anual da pessoa física. O inciso I

do referido artigo, com redação dada pela Lei n.º 12.213, de 2010, possibilita a

dedução das contribuições feitas no ano-calendário anterior aos fundos controlados

pelos Conselhos Municipais, Estaduais e Nacional dos Direitos da Criança e do

Adolescente, e pelos Conselhos Municipais, Estaduais e Nacional do Idoso.

Com o intuito incentivar a participação da sociedade na

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_1850

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6965/2010

3

melhoria da qualidade de vida de crianças, adolescentes e idosos, apresentamos

este projeto de lei que permite aos contribuintes do imposto de renda fazerem suas

doações até o momento da entrega tempestiva da declaração de ajuste anual, ou

seja, inclusive quando da apuração do imposto de renda devido. Trata-se de pleito

antigo e já debatido no Congresso Nacional, com posicionamento favorável de

grande parte dos parlamentares, mas ainda urgente.

Lembramos que a redação por nós proposta se distingue das

demais ao abarcar a recém-publicada Lei n.º 12.213, de 2010, que instituiu o Fundo

Nacional do Idoso e inclui dentre as deduções do imposto de renda as doações aos

fundos do idoso.

Pela importância do papel desempenhado pelos fundos dos

direitos da criança e do adolescente na promoção e na defesa de seus direitos, e

pelos fundos do idoso no seu amparo, esperamos contar com o apoio dos ilustres

pares do Congresso Nacional para a sua aprovação.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2010.

Deputado FERNANDO CHUCRE

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 LEI Nº 9.250, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1995

Altera a Legislação do Imposto de Renda das

Pessoas Físicas e dá outras providências.

.............................................................................................................................................

CAPÍTULO III

 DA DECLARAÇÃO DE RENDIMENTOS

.............................................................................................................................................

Art. 12. Do imposto apurado na forma do artigo anterior, poderão ser deduzidos:

I - as contribuições feitas aos fundos controlados pelos Conselhos Municipais,

Estaduais e Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente; (Vide Lei nº 12.213, de

20/1/2010)

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=600950&seqTexto=122733&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=600950&seqTexto=122733&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_1850

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6965/2010

4

II - as contribuições efetivamente realizadas em favor de projetos culturais,

aprovados na forma da regulamentação do Programa Nacional de Apoio à Cultura -

PRONAC, instituído pelo art. 1º da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991;

III - os investimentos feitos a título de incentivo às atividades audiovisuais, na

forma e condições previstas nos arts. 1º e 4º da Lei nº 8.685, de 20 de julho de 1993;

IV - (VETADO)

V - o imposto retido na fonte ou o pago, inclusive a título de recolhimento

complementar, correspondente aos rendimentos incluídos na base de cálculo;

VI - o imposto pago no exterior de acordo com o previsto no art. 5º da Lei nº

4.862, de 29 de novembro de 1965;

VII - até o exercício de 2012, ano-calendário de 2011, a contribuição patronal

paga à Previdência Social pelo empregador doméstico incidente sobre o valor da remuneração

do empregado. (Inciso acrescido pela Lei nº 11.324, de 19/7/2006)

§ 1º A soma das deduções a que se referem os incisos I a IV não poderá reduzir o

imposto devido em mais de doze por cento.

§ 2º (VETADO)

§ 3º A dedução de que trata o inciso VII do caput deste artigo:

I - está limitada:

 a) a 1 (um) empregado doméstico por declaração, inclusive no caso da declaração

em conjunto;

 b) ao valor recolhido no ano-calendário a que se referir a declaração;

II - aplica-se somente ao modelo completo de Declaração de Ajuste Anual;

III - não poderá exceder:

 a) ao valor da contribuição patronal calculada sobre 1 (um) salário mínimo

mensal, sobre o 13º (décimo terceiro) salário e sobre a remuneração adicional de férias,

referidos também a 1 (um) salário mínimo;

 b) ao valor do imposto apurado na forma do art. 11 desta Lei, deduzidos os

valores de que tratam os incisos I a III do caput deste artigo;

IV - fica condicionada à comprovação da regularidade do empregador doméstico

perante o regime geral de previdência social quando se tratar de contribuinte individual.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 11.324, de 19/7/2006)

Art. 13. O montante determinado na forma do artigo anterior constituirá, se

positivo, saldo do imposto a pagar e, se negativo, valor a ser restituído.

Parágrafo único. Quando positivo, o saldo do imposto deverá ser pago até o

último dia útil do mês fixado para a entrega da declaração de rendimentos.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 9.532 DE 10 DE DEZEMBRO DE 1997

Altera a Legislação Tributária Federal e dá outras

providências.

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=544755&seqTexto=56246&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=544755&seqTexto=56246&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_1850

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6965/2010

5

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 22. A soma das deduções a que se referem os incisos I a III do art. 12 da Lei

nº 9.250, de 1995, fica limitada a seis por cento do valor do imposto devido, não sendo

aplicáveis limites específicos a quaisquer dessas deduções.

Art. 23. Na transferência de direito de propriedade por sucessão, nos casos de

herança, legado ou por doação em adiantamento da legítima, os bens e direitos poderão ser

avaliados a valor de mercado ou pelo valor constante da declaração de bens do de cujus ou do

doador.

§ 1º Se a transferência for efetuada a valor de mercado, a diferença a maior entre

esse e o valor pelo qual constavam da declaração de bens do de cujus ou do doador sujeitar-

se-á à incidência de imposto de renda à alíquota de quinze por cento.

§ 2º O imposto a que se referem os §§ 1º e 5º deverá ser pago: (“Caput” do

parágrafo com redação dada pela Lei nº 9.779, de 19/1/1999)

I - pelo inventariante, até a data prevista para entrega da declaração final de

espólio, nas transmissões mortis causa, observado o disposto no art. 7º, § 4º da Lei nº 9.250,

de 26 de dezembro de 1995; (Inciso acrescido pela Lei nº 9.779, de 19/1/1999)

II - pelo doador, até o último dia útil do mês-calendário subseqüente ao da doação,

no caso de doação em adiantamento da legítima; (Inciso acrescido pela Lei nº 9.779, de

19/1/1999)

III - pelo ex-cônjugue a quem for atribuído o bem ou direito, até o último dia útil

do mês subseqüente à data da sentença homologatória do formal de partilha, no caso de

dissolução da sociedade conjugal ou da unidade familiar. (Inciso acrescido pela Lei nº 9.779,

de 19/1/1999)

§ 3º O herdeiro, o legatário ou o donatário deverá incluir os bens ou direitos, na

sua declaração de bens correspondente à declaração de rendimentos do ano-calendário da

homologação da partilha ou do recebimento da doação, pelo valor pelo qual houver sido

efetuada a transferência.

§ 4º Para efeito de apuração de ganho de capital relativo aos bens e direitos de que

trata este artigo, será considerado como custo de aquisição o valor pelo qual houverem sido

transferidos.

§ 5º As disposições deste artigo aplicam-se, também, aos bens ou direitos

atribuídos a cada cônjuge, na hipótese de dissolução da sociedade conjugal ou da unidade

familiar.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 12.213, DE 20 DE JANEIRO DE 2010

Institui o Fundo Nacional do Idoso e autoriza

deduzir do imposto de renda devido pelas pessoas

físicas e jurídicas as doações efetuadas aos Fundos

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=341274&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=341274&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=341274&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=341274&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=341274&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=341274&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=341274&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_1850

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6965/2010

6

Municipais, Estaduais e Nacional do Idoso; e altera a

Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Fundo Nacional do Idoso, destinado a financiar os

programas e as ações relativas ao idoso com vistas em assegurar os seus direitos sociais e

criar condições para promover sua autonomia, integração e participação efetiva na sociedade.

Parágrafo único. O Fundo a que se refere o caput deste artigo terá como receita:

I - os recursos que, em conformidade com o art. 115 da Lei nº 10.741, de 1º de

outubro de 2003, foram destinados ao Fundo Nacional de Assistência Social, para aplicação

em programas e ações relativos ao idoso;

II - as contribuições referidas nos arts. 2º e 3º desta Lei, que lhe forem destinadas;

III - os recursos que lhe forem destinados no orçamento da União;

IV - contribuições dos governos e organismos estrangeiros e internacionais;

V - o resultado de aplicações do governo e organismo estrangeiros e

internacionais;

VI - o resultado de aplicações no mercado financeiro, observada a legislação

pertinente;

VII - outros recursos que lhe forem destinados.

Art. 2º O inciso I do caput do art. 12 da Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995,

passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 12. ..................................................................................................

I - as contribuições feitas aos Fundos controlados pelos Conselhos

Municipais, Estaduais e Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

e pelos Conselhos Municipais, Estaduais e Nacional do Idoso;

......................................................................................................" (NR)

Art. 3º A pessoa jurídica poderá deduzir do imposto de renda devido, em cada

período de apuração, o total das doações feitas aos Fundos Nacional, Estaduais ou Municipais

do Idoso devidamente comprovadas, vedada a dedução como despesa operacional.

Parágrafo único. A dedução a que se refere o caput deste artigo, somada à

dedução relativa às doações efetuadas aos Fundos dos Direitos da Criança e do Adolescente, a

que se refere o art. 260 da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, com a redação dada pelo art.

10 da Lei nº 8.242, de 12 de outubro de 1991, não poderá ultrapassar 1% (um por cento) do

imposto devido.

Art. 4º É competência do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa - CNDI

gerir o Fundo Nacional do Idoso e fixar os critérios para sua utilização.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_1850

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6965/2010

7

Art. 5º Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro do ano seguinte ao de sua

publicação oficial.

Brasília, 20 de janeiro de 2010; 189º da Independência e 122º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Luiz Paulo Teles Ferreira Barreto

Guido Mantega

José Gomes Temporão

Paulo Bernardo Silva

Patrus Ananias

FIM DO DOCUMENTO